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АНОТАЦІЯ

Сєдакова М.В. Реалізація англійськомовного танцювально-

спортивного дискурсу: когнітивний та прагматичний аспекти. –

Кваліфікаційна праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. – Запорізький національний університет, м.

Запоріжжя, 2023.

У дисертації здійснено дослідження сучасного англійськомовного

танцювально-спортивного (бального) дискурсу. Актуальність дисертації

обумовлена міждисциплінарним спрямуванням гуманітарних наук,

антропоцентричністю сучасних досліджень, орієнтованих на витлумачення

функційних характеристик мови, аналіз комунікації як феномену людської

культури. Дослідження процесів соціальної взаємодії все більше тяжіють до

когнітивного та комунікативно-прагматичного аспектів висвітлення, оскільки

саме такі підходи дозволяють усвідомити інтенції та настанови спілкування,

способи вираження цих інтенцій, численні й складні зв’язки, що

встановлюються як між знаками, так і між різними дискурсами. Одночасно з

проблемами інтердискурсивності залишаються недостатньо вивченими

питання умов і правил успішної комунікації в сучасному суспільстві, в

окремих соціальних інститутах; питання взаємодії вербальних та

невербальних засобів актуалізації комунікації.

Мета роботи полягає в комплексному аналізі англійськомовного

танцювально-спортивного дискурсу з урахуванням когнітивного,

комунікативно-прагматичного та семіотичного аспектів.

Реалізація мети передбачає розв’язання таких завдань:

- здійснити критичний огляд концепцій дискурсу, критеріїв його

типологізування, підходів до аналізу структури;

- довести приналежність танцювально-спортивного (бального) дискурсу

до інституційних різновидів комунікації;
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- розробити алгоритм аналізу когнітивного, комунікативного та

семіотичного просторів танцювально-спортивного дискурсу;

- розкрити роль інтердискурсивних зв’язків у формуванні

дискурсотвірних концептів, з’ясувати вплив дискурсивних перехрещень на

поняттєвий, образний і ціннісний аспекти концептів; виявити системотвірну

роль метафоричних репрезентацій;

- проаналізувати стратегії й тактики спілкування учасників танцювально-

спортивного дискурсу, визначити їх актуальність та засоби вербалізації;

- дослідити види, сполучуваність і функційно-прагматичне навантаження

мультимодальних ресурсів танцювально-спортивного дискурсу.

Наукова новизна дисертації полягає в теоретичному обґрунтуванні та

практичному доведенні інституційного статусу танцювально-спортивного

дискурсу; розробці оригінальної концепції та методики дослідження його

гібридного характеру. Вперше продемонстровано вплив інтердискурсивності,

емотивності та мультимодальності на формування поняттєвого, образного й

оцінного аспектів дискурсотвірних концептів. У дисертації вперше:

- розкрито роль дискурсивних перехрещень в англійськомовній

інституційній комунікації;

- запропоновано комплексний підхід до аналізу когнітивної,

комунікативної та семіотичної площин інституційного спілкування в

танцювально-спортивній сфері соціальної взаємодії;

- доведено можливості комплексної реалізації мультимодальними

засобами комунікативних цілей та настанов типових учасників танцювально-

спортивного дискурсу.

Науково-методологійною базою дослідження слугували такі

фундаментальні концепції, принципи і положення: загальнонаукова концепція

мови, яка розглядається не тільки як засіб комунікації, а й як інструмент

пізнання та культурний код; сучасна концепція дискурсу як когнітивно-

комунікативного феномену, який трансформує довкілля в соціально та

культурно значущий факт буття; принципи класифікації дискурсу; положення
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про проєкцію суспільної динаміки на багаторівневу ієрархічну динамічну

систему мови в дії та актуальність статусно-орієнтованої комунікації; теорія

концептуальних домінант, які складають засади національного менталітету,

відтворюють ціннісну категоризацію світу та виконують функцію збереження

знань про світ в різних сферах комунікації; положення щодо прагматичної

важливості формально-змістових імплікацій, їх ефективності у вираженні

емоційних та психо-фізіологічних станів і спрямування інтерпретативної

діяльності комунікантів; сучасна концепція комунікації як мультимодального

феномену/

Матеріалом дослідження є авторська картотека 1300 текстових

фрагментів), укладена шляхом суцільної вибірки з 365 джерел (статей

спеціалізованих періодичних видань, інтерв’ю з танцівниками та тренерами,

лекцій з техніки бального танцю, танцювальних блогів, матеріалів соцмереж,

художніх творів про бальні танці). Аналіз фактів із текстів різних жанрів

забезпечує не тільки точнішу інтерпретацію даних, а й багатомірність

дослідження в пошуках істотних характеристик соціальної активності та

комунікації людини, на яку впливає дія прагматичних чинників, а також

мультимодальність засобів спілкування.

Серед спеціальних лінгвістичних та міждисциплінарних методів і

методик застосовано: описовий метод та метод суцільної вибірки,

компонентний та контекстологічний аналіз, структурний метод, метод

концептуального аналізу, дискурс-аналіз, мультимодальний аналіз.

Результати дослідження є внеском в теорію дискурсу, когнітивну

лінгвістику, прагмалінгвістику, теорію комунікації, семіотику.

Результати дослідження засвідчують, що танцювально-спортивний

дискурс є інституційним різновидом спілкування, оскільки відбувається в

межах статусно рольових відносин, має мету, комунікативні стратегії і

тактики, учасників комунікації. Спілкування в бальній (танцювально-

спортивній) сфері характеризується наявністю інтердискурсивних зв’язків, які

встановлюються зі спортивною, педагогічною, мистецькою, емоційною
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сферами. Їх ключовий статус було визначено низкою показників. Актуальні й

важливі для взаємодії учасників танцювально-спортивного дискурсу

концепти акцентують на різних аспектах інституційної діяльності, до якої

залучаються мовці.

Аналіз мовленнєвої взаємодії дозволив встановити ефективність таких

комунікативних стратегій: стратегія формування емоційного стану адресата,

комунікативна стратегія, пояснювальна стратегія, оцінювальна стратегія,

інформаційно-інтерпретаційна стратегія та стратегія переконання. Зазначені

стратегії мають позитивний перлокутивний ефект. Стратегія формування

емоційного стану адресата спрямована на популяризацію танцювально-

спортивної сфери діяльності, позитивний вплив на адресата, заохочення і

стимуляцію до майбутніх перемог та кропіткої праці задля досягнення значних

результатів. Інформаційно-інтерпретаційна стратегія, спрямована на

інформування, роз’яснення і коментування, стимулює наполегливість у

виконанні завдань, прагнення до активної взаємодії та участі у змаганнях,

правильне ставлення до соціальних цінностей, розуміння потреб та намірів

інших учасників спілкування. Пояснювальна стратегія спрямована на

забезпечення ефективності діяльності учасників танцювально-спортивного

дискурсу. У свою чергу, оцінювальна стратегія відіграє ключову роль для

розвитку усього танцювально-спортивного дискурсу та кожного його

учасника зокрема. Стратегія переконання також є важливою у сфері

танцювально-спортивного спілкування. Адресант, користуючись

визначеними тактиками та наявною інформацією, може донести до спільноти

важливу ідею, вплинути на розуміння чиєї чи тієї ситуації, а інколи змінити

світогляд, що вплине позитивно на адресата.

Невербальний аспект танцювально-спортивного дискурсу, орієнтований

на контент танцю, складається з технічних особливостей і хореографії, та

самоекспресії виконавців. Репертуар засобів невербального спілкування

співвідноситься з візуальною та слуховою модальностями сприйняття

інформації. Засоби вербальної комунікації, застосовані в ситуаціях
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спілкування тренера та танцівників, а також виступах критиків, тлумаченнях

хореографії танцю.

Ключові слова: концепт, оцінка, дискурс, інституційний дискурс,

комунікативна тактика, мультимодальність/ мультимодальна комунікація,

перлокутивний ефект, візуальні засоби, концептуальна метафора, образ.

ABSTRACT

Siedakova M.V. Implementation of the English dancesport discourse:

cognitive and pragmatic aspects. – Qualification work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035 Philology.

– Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia, 2023.

The dissertation explores the contemporary English dancesport (ballroom

dance) discourse. The relevance of the dissertation is driven by the interdisciplinary

nature of the humanities, the anthropocentric focus of contemporary research aimed

at elucidating the functional characteristics of language and analyzing

communication as a phenomenon of human culture. Studies of social interaction

processes are increasingly inclined towards cognitive and communicative-pragmatic

aspects, as these approaches enable an understanding of communication intentions

and directives, the ways of expressing these intentions, and the numerous complex


[…]


‘активність, яку здійснюють з метою покращення здоров’я’, ‘вид фізичної

діяльності, яку здійснюють за певними правилами’, ‘активність, яку

здійснюють для отримання матеріального задоволення’, ‘активність, яку

здійснюють для отримання морального задоволення; дозвілля, хобі’.

Формування концептуальної проєкції “LEARNING → BALLROOM

DANCING” здійснюється завдяки тому, що знання з домена-джерела

“LEARNING” екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM

DANCING”. Комплекс концептуальних ознак навчальної діяльності

проєктується на танцювальну діяльність: ‘набуття і вдосконалення знань та

досвіду’, ‘передача знань, навичок, досвіду’, ‘дотримання певних правил

поведінки, а також застосування конкретних форматів взаємодії, зокрема

пояснювальної та оцінної стратегій’, ‘передбачає конкретні форми пізнання’,

‘наявність системи закладів, через які відбувається процес передачі й набуття

знань і досвіду’, ‘наявність дисциплін для вивчення’, ‘наявність учасників

освітнього процесу’, ‘мотивація навчання, ініціативи, креативності’.

Формування концептуальної проєкції “ART (THEATRE) → BALLROOM

DANCING” здійснюється завдяки тому, що знання з домена-джерела “

THEATRE” екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM DANCING”.

Комплекс концептуальних ознак театральної діяльності проєктується у
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танцювально-спортивну сферу: ‘розіграна дія, видовище’, ‘розвага, яка

відволікає від буденних проблем і примушує замислитися над важливими для

кожної людини поняттями, цінностями, ідеями тощо’, ‘спілкування’,

‘обмежене місце, де відбувається видовище’, ‘має конкретну цільову

аудиторію’, ‘короткочасність показу’, ‘вид мистецтва, який відображає

дійсність або конкретну ідею в чуттєвих образах відповідно до певних

естетичних ідеалів’, ‘емоційно насичена діяльність’.

Формування концептуальної проєкції “EMOTION → BALLROOM DANCING”

здійснюється завдяки тому, що знання із домена-джерела “EMOTION”

екстраполюються на цільовий когнітивний домен “BALLROOM DANCING”.

Концептуальні ознаки емоційної діяльності, транспоновані в танцювально-

спортивну сферу, такі: ‘своєрідний стан, поведінка’, ‘спонукає до діяльності,

досягнення корисного результату’, ‘має стимул, джерело походження’,

‘внутрішня мотивація, мистецтво жити’, ‘експресія, симптоматичне

вираження’.

Концептуальні проєкції у цільову сферу досвіду ґрунтуються на

встановленні асоціативних паралелей між типовими учасниками різних видів

соціальної взаємодії, їх цілями й цінностями, а також в усвідомленні

комунікантами таких аспектів: природи, вітальної та соціальної цінності цих

видів життєдіяльності; їх пізнавальної, розважальної і просвітницької

функцій; їх естетичної цінності; здатності до гармонізації взаємодії членів

суспільства.

Вербальні проєкції реалізовано за як допомогою функційно обмеженої

(професійної) лексики, так і функційно нейтральної лексики. Способи

маніпуляції лексичним матеріалом різноманітні: контекстна апроксимація

вербалізаторів концепту; гібридизація найменувань і композиція;

інтенсифікація оцінності та експресивності висловлювання уживанням

компаративних зворотів, суперлативів, квантитативів, одиниць із семантикою

розмірності та експресивів (вигуків, звуконаслідувань, стійких виразів).
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Вплив інтердикурсивних зв’язків на свідомість учасників танцювально-

спортивного дискурсу простежується у формуванні концептуальних метафор,

які демонструють факт адаптації мовців до світу. Зазначене реалізується у

різних категоріях метафор залежно від апеляції до джерела концептуалізації.

Одні метафори апелюють до концептуальної сфери-джерела, із якої

безпосередньо відбувається перенос структури знання (DANCER IS ATHLETE

(спорт), DANCE IS LOVE (емоції)). Інші метафори виявляють джерела

однаковості, актуальні для різних дискурсів сфери пізнання (DANCE IS REMEDY

та SPORT IS REMEDY (медицина > спорт, бальні танці), DANCE IS DELICIOUS

DISH та KNOWLEDGE IS DELICIOUS DISH (гастрономія > навчання, бальні танці

), DANCE IS LIFE та THEATRE IS LIFE (життя > мистецтво (театр), бальні танці)).

Третя група – онтологічні метафори, які віддзеркалюють специфіку картини

світу типових учасників танцювально-спортивного дискурсу (DANCE IS FLOW,

DANCE IS FEATHER).

Комунікативно-прагматичний аспект дослідження танцювально-

спортивного дискурсу дозволив встановити пріоритетні стратегії й тактики

спілкування: стратегія емоційного стану адресата, стратегія переконання,

інформаційно-інтерпретаційна стратегія, пояснювальна стратегія,

оцінювальна стратегія.

У семіотичному аспекті танцювально-спортивний дискурс оперує як

вербальними, так і невербальними знаками (рухи тіла, кольори костюмів,

музика). Невербальні знаки співвідносяться з візуальним та слуховими

каналами передачі інформації, взаємодіють з вербальними репрезентаціями

бального танцю в різних дискурсивних жанрах, усних і письмових текстах.

Невербальні знаки орієнтовані на контент конкретного виду бального танцю.

За їх допомогою комуніканти здатні представити мовою тіла свою версію

змісту танцю, а тому задовольнити найвагоміші потреби сучасного індивіда –

потреби в самоекспресії, самореалізації, досягненні емпатії й гармонізації

соціальної поведінки.
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Подальші дослідження доцільно спрямувати в історично-порівняльну

площину бального і, ширше, танцювального дискурсу. Перспективним також

вважаємо зіставне дослідження особливостей реалізації танцювально-

спортивної комунікації у різних лінгвокультурах.
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