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Ступінь актуальності обраної теми дослідження

Актуальність дисертаційної праці зумовлена її виконанням у контексті

антропоцентричної парадигми, яка є домінувальною у сучасних гуманітарних

науках, та міждисциплінарним характером дослідження. О б’єкт наукової

роботи - англійськомовний танцювально-спортивний (бальний) дискурс - є

безперечно важливим різновидом інституційного спілкування та посідає

чільне місце у палітрі міжособистісних соціальних відносин. Одними з

основних властивостей цього дискурсу є постійна динамічність та

багатогранність, що власне, зумовлює недостатність його висвітлення у

сучасній лінгвістиці. Зокрема, на сьогоднішній день у вітчизняному

мовознавстві відсутні наукові праці, які б у повній мірі розкривали

когнітивний зміст основних дискурсотвірних концептів та висвітлювали

стратегії й тактики вербального та невербального спілкування його

учасників, що, власне, було зроблено у поданій роботі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація корелює із профілем науково-дослідних робіт факультету

іноземної філології Запорізького національного університету і виконана в

межах комплексної міжкафедральної наукової теми “Когнітивно-

комунікативні та лінгвокультурологічні параметри дослідження мовних

одиниць”, затвердженої на засіданні Науково-технічної ради Запорізького

національного універси'тету (протокол № 1 від 24 вересня 2020 року).

Наукова новизна і практичне значення отриманих результатів.

Результати, отримані в результаті дослідження, беззаперечно мають

наукову новизну як з огляду на емпіричний матеріал, так і з урахуванням

теоретичного значення роботи. Зокрема, авторкою вперше обґрунтовано

інституційний статус танцювально-спортивного дискурсу; розроблено

оригінальну методику його дослідження; запропоновано комплексний підхід

до аналізу когнітивної, комунікативної та семіотичної площин

інституційного спілкування в танцювально-спортивній сфері соціальної

взаємодії; розкрито роль дискурсивних перехрещень в англійськомовній

інституційній комунікації та визначено вплив інтердискурсивності,

емотивності й мультимодальності на формування поняттєвого, образного й

оцінного аспектів дискурсотвірних концептів; доведено можливості

комплексної реалізації мультимодальними засобами комунікативних цілей та

настанов типових учасників танцювально-спортивного дискурсу.

Ступінь обгрунтованості наукових положень і висновків.

Наукові положення і висновки мають достатнє теоретичне,

методологічне та емпіричне обгрунтування, що доводиться значним обсягом

опрацьованих теоретичних джерел, релевантністю й валідністю застосованих

методів дослідження, репрезентативністю вибірки фактичного матеріалу,

апробацією й верифікацією отриманих результатів. Так, список використаних

джерел містить 167 праць, тоді як список джерел ілюстративного матеріалу

нараховує 356 позицій, список лексикографічних джерел - 10 найменувань.

За темою дисертації опубліковано 12 наукових праць, серед яких З статті у

фахових наукових виданнях України, включених до категорії Б, 2 статті у

закордонних періодичних виданнях та у 6 апробаційних публікаціях.

Характеристика основних положень роботи.

Дисертація має ^логічно-обґрунтовану структуру й складається зі

вступу, трьох розділів з висновками до кожного з них, загальних висновків,

списку використаних джерел та двох додатків. Обсяг основного тексту

роботи складає 158 сторінок.

У Вступі обґрунтовано вибір теми, сформульовано мету й завдання,

визначено об’єкт і предмет дослідження, окреслено матеріали й методологію

наукового пошуку, висвітлено наукову новизну, теоретичне й практичне

значення здобутих результатів, подано відомості про апробацію результатів

дослідження, основні публікації автора та структуру дисертації.

У першому розділі “Загальнотеоретичні проблеми дослідження

дискурсу” розглянуто дискусійні питання шодо визначення поняття

дискурсу, його типології, окреслено місце танцювально-спортивного

дискурсу серед інших сфер комунікації та доведено його інтердискурсивні

зв’язки.

у другому розділі “Когнітивний та прагматичний аспекти

англійськомовного танцювально-спортивного дискурсу; алгоритм

аналізу” окреслено термінологічний апарат дослідження, подано процедуру

ідентифікації та аналізу ключових концептів танцювально-спортивного

дискурсу, визначення комунікативних стратегій і тактик; обґрунтовано

особливості мультимодального аналізу комунікативних процесів.

У третьому розділі “Танцювально-спортивний дискурс як

мисленнєво-комунікативний феномен” здійснено комплексний аналіз

дискурсотвірних концептів з урахуванням інтердискурсивних зв’язків

танцювально-спортивної сфери зі спортивним, педагогічним, мистецьким та

емоційним дискурсами; з ’ясовано комунікативні стратегії й тактики,

пріоритетні для типових учасників танцювально-спортивного дискурсу;

проаналізовано засоби невербальної комунікації, актуальні для танцювально-

спортивного дискурсу.

у Висновках викладено основні теоретичні й практичні результати

дослідження; окреслено перспективи подальшого наукового пошуку

відповідно до проблеми дослідження.

Дисертація оформлена відповідно до чинних вимог, написана

науковим стилем і літературною українською мовою, характеризується

Л О ГІЧ Н ІС Т Ю , системністю та послідовністю викладеного матеріалу. Дотримані

усі норми щодо оформлення посилань, текст роботи повністю відповідає

принципам академічної доброчесності. Робота відзначається логічністю,

лінгвістичною ерудицією, наявністю чіткої концепції та глибоким знанням

досліджуваної галузі науки.

Зауваж ення й рекомендації

Ні скільки не ставлячи під сумнів теоретичну значущість і практичну

цінність дисертаційної праці, хотілося б водночас висловити деякі

зауваження рекомендаційного характеру;

1. Одним із основоположних параметрів визначення дискурсотвірних

концептів є показник номінативної щільності (с. 73). Однак, окрім зазначення

того, що вона «може бути визначена з урахуванням системних відношень у

лексиці: парадигматичних і синтагматичних», у тексті дисертації не

описується конкретний метод її встановлення. Також є незрозумілим, чи

послуговувалась авторка лінгвостатистичним законом Ципфа та поняттям

рекурентності вербалізаційної одиниці. Оскільки на с. 95 зазначається, що

лексеми-репрезентанти, наприклад, «одиниця learning залучена до процесів

щільної номінації», однак не зазначається квантитативний показник
частотності.

2. Не до кінця зрозумілою є доцільність подання етимології лексем-

репрезентантів дискурсотвірних концептів {sport, learning, theatre, love),

оскільки внутрішня форма цих одиниць не зазнає подальшого аналізу у
тексті роботи.

3. Рекомендовано було б уніфікувати найменування виділених когнітивних

ознак у концептуальних проекціях в плані їх частиномовної приналежності (у

пункті 3.1.2 і Додатку А), оскільки переважна їх більшість має номінативний

характер, наприклад “процес набуття та вдосконалення знань і досвіду”,

“система закладів, через які відбувається процес передачі й набуття знання й

досвіду”, “дисципліна як обґрунтована система знань, навичок і вмінь,

вибрана для вивчення”, однак подекуди трапляються дієслівні (наприклад,

“передбачає конкретні жанри комунікації, форми пізнання та навчання”) чи

прикметникові (наприклад, “наявні учасники освітнього процесу”)

формулювання (приклади взяті зі с. 104-107).

4. У підрозділі 3.2 рекомендовано було б пояснити кореляцію окремих

близьких тактик та стратегій, зокрема тактики роз’яснення (у межах

інформаційно-інтерпретаційної стратегії - пункт 3.2.2) та пояснювальної

стратегії (п.3.2.3).

Висновок

Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер та ніяким

чином не ставлять під сумнів наукову новизну й теоретичне та практичне

значення здобутих результатів. Тому, маю констатувати, що дисертація

Сєдакової Маргарити Валеріївни є цілісним, самостійним та оригінальним

дослідженням, результати якого становлять неабиякий інтерес у контексті

сучасної когнітивної лінгвістики, прагматики та дискурсології.

Таким чином, наукова робота Сєдакової Маргарити Валеріївни на тему

«Реалізація англійськомовного танцювально-спортивного дискурсу:

когнітивний та прагматичний аспекти», представлена на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 03 “Гуманітарні науки” за спеціальністю 035

Філологія повністю відповідає вимогам “Порядку присудження ступеня

доктора філософії і скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософіГ’, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 р. № 44., а п авторка Сєдакова Марі арита Валеріївна - заслуї овус

на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі знань 03 “Гуманітарні

науки” за спеціальністю 035 “Філологія”.
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